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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На территории Западной Сибири добыча идет с 60х годов. В ХМАО добыча уже начала

снижаться, на большинстве месторождений разработка перешла в 3-4 стадию. Компаниями

активно разрабатываются залежи с высокими геологическими параметрами (фильтрационно-

емкостные свойства, расположение на меньших глубинах и тд.). В Широтном Приобье это

шельфовые пласты (БС, БВ).

Одним из источников, при разработке которого предлагается увеличивать добычу нефти,

обычно называется баженовская свита Западной Сибири.

Баженовскую свиту слагают позднеюрские черные керогеносодержащие аргиллиты и

силициты, которые распространены на территории около 1 млн. км2, толщиной от 10 до 40 м,

характеризуемые по кривым ГИС высокими показаниями радиоактивных методов и удельного

сопротивления, крайне низкими показаниями индукции, а также аномально высоким пластовым

давлением (АВПД).

Со времени выделения свиты и ее целенаправленного исследования прошло более 50

лет, но и сегодня остается много нерешенных вопросов – до сих пор отсутствуют устоявшиеся

взгляды на формирование отложений, системные критерии поиска залежей в рассматриваемых

отложениях, их разведки и разработки.

На этом фоне интерес вызывают отложения, выделяемые в разрезе от кровли

георгиевской свиты до подошвы собственно баженовской свиты – аномальный разрез

баженовской свиты (АРБ), в которой выявлены нефтенасыщенные пласты, не связанные с

залежами в собственно баженовской свите. Отложения аномального разреза баженовской свиты

представлены переслаиванием слабо битуминозных глин, аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Общая толщина этих отложений порой достигает 120-150 м. На сейсмических

профилях АРБ имеют картину, связанную с блоковым строением, причем сами АРБ, как

правило, субвертикально вздёрнуты по сравнению с собственно баженовской свитой, хотя

зачастую эта вздёрнутость не ограничена разломами.

Залежи, связанные с этими отложениями, имеют четкие поисковые границы, хорошо

выделяются на данных сейсморазведки и кривых ГИС, являются нормальными резервуарами.

Выше битуминозных пород собственно баженовской свиты залегают отложения

ачимовской толщи, в которой также выявлены залежи нефти.

Но вопрос об ограниченности разреза, отсутствии ВНК, трудности с выделением границ

пластов, а самое главное - вопрос о том, есть ли гидродинамическая связь с выше и ниже
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лежащими пластами, и имеется ли сообщаемость разных частей резервуаров внутри АРБ,

остается открытым.

Также, есть проблема с определением количества запасов и уровня добычи из

аномального разреза баженовской свиты, которые зачастую относят к собственно баженовской

свите.

По признанию многих исследователей одним из самых дискуссионных вопросов

современной геологии Западной Сибири является изучение особенностей строения и

формирования аномального разреза баженовской свиты. Дискуссия тесно смыкается с

практикой поисково-разведочных работ, поскольку понимание закономерностей формирования

АРБ раскрывает особенности распределения залежей УВ в зонах развития данного типа

разрезов. Взгляды на тектоническую природу аномальной части разреза существенно меняют

не только принципы корреляции продуктивных пластов, но и представления о запасах и

особенностях поиска и разведки залежей в данных отложениях.

Несмотря на высокий интерес к этим отложениям, до сих пор нет единого мнения в

вопросе генезиса аномального разреза баженовской свиты.

Развернутый обзор эволюции взглядов на условия формирования, современный уровень

изученности и геологического восприятия фактов позволил в должной мере раскрыть суть

явления, оценить масштабность и значимость этого геологического образования.

Выполненные детальные исследования на основе корреляции разрезов скважин в

комплексе с материалами сейсмических исследований позволяют провести более подробный

анализ отложений аномального разреза баженовской свиты и залегающей над ней ачимовской

толщи, а также дают возможности проследить геологические процессы во времени и воссоздать

последовательную картину формирования АРБ.

На сегодняшний день вопрос условий залегания и построения концептуальных

геологических моделей залежей нефти в этих отложениях является актуальной задачей.

Цели и задачи исследования

Целью работы является выявление особенностей формирования аномальных разрезов

баженовской свиты и залегающей над ней ачимовской толщи.

Для этого решались следующие задачи:

1. на основе детальной корреляции разрезов скважин установить

последовательность осадконакопления при формировании аномальных разрезов баженовской

свиты, собственно баженовской свиты и ачимовской толщи.
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2. выполнить комплексное последовательное палеопрофилирование по отражающим

горизонтам сейсмических исследований и соответствующим им реперным границам в

скважинах с целью обоснования особенностей формирования аномальных разрезов

баженовской свиты и ачимовской толщи изучаемых месторождений.

3. определить связь блоковой тектоникой аномальных разрезов с блоковой

тектоникой, обусловленной конседиментационными разломами.

Объект исследований

Объектом исследования являются аномальные разрезы баженовской свиты в

верхнеюрских отложениях и нижнемеловые отложения компенсационной ачимовской толщи на

месторождениях Широтного Приобья Западно-Сибирской НГП.

Методология и методы исследования

1. Методической основой решения поставленных задач являются научные труды

ученых. Аномальные разрезы баженовской свиты изучались многими исследователями:

Барташевич О.В., Бочкарев В.С., Грабская В.Е., Гришкевич В.Ф., Гурари Ф.Г., Гутман И.С.,

Зарипов О.Г., Зубков М.Ю, Колокольцев В.Г., Корнев В.А., Кузнецов Г.С., Ларичев А.И.,

Микуленко К.Н., Мкртчян О.М., Мясникова Г.П., Нежданов А.А., Нелепченко О.М., Нестеров

И.И., Огибенин В.В., Онещук Т.М., Острый Г.Б., Руссов А.Л., Сонич В.П., Тимурзиев А.И.,

Хабаров В.В., Ясович Г.С. и многие другие. Автор также обращался к справочникам, атласам,

методическим руководствам по геологии нефти и газа, учебным пособиям и множеству других

опубликованных и фондовых работ.

2. Для исследования сложно построенных объектов при выполнении корреляции

разрезов скважин использовался следующий набор методических приемов:

 изучение разрезов отложений на основе последовательного палеопрофилирования

с переносом линии сопоставления по разрезу отложений;

 усиление дифференциации кривых и осуществление их заливки цветами с целью

повышения визуализации результатов корреляции;

 приведение толщин пачек пород к одной толщине при корреляции разрезов

скважин в интерактивном режиме с целью выяснения условий их формирования;

 комплексное последовательное палеопрофилирование по ОГ сейсмических

исследований и соответствующих им реперным границам в скважинах;

 сопровождение результатов корреляции разрезов скважин анализом карт

изменения общих толщин пачек пород с целью подтверждения результатов корреляции и

выяснения особенностей залегания и формирования изучаемых объектов.
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Положения, выносимы на защиту

1. Разработана разломно – блоковая модель формирования верхнеюрских и

нижнемеловых отложений в зоне аномальных разрезов баженовской свиты и компенсационных

разрезов ачимовской толщи на основе комплексного последовательного палеопрофилирования

отражающих горизонтов на временных разрезах и границ реперов в разрезах скважин.

2. Формирование аномального разреза баженовской свиты и компенсационной

ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения смежных блоков по

конседиментационным разломам на месторождениях Широтного Приобья Западной Сибири.

3. На месторождениях Когалымского района формирование отложений сортымской

и мегионской свит в зоне развития аномальных разрезов баженовской свиты обусловлено

проявлениями блоковой-разрывной и пликативной тектоники.

Научная новизна исследований

1. Впервые на основе детальной корреляции разрезов скважин в комплексе с

сейсмическими исследованиями для изучения особенностей формирования аномальных

разрезов баженовской свиты, собственно баженовской свиты и компенсационной ачимовской

толщи применено последовательное палеопрофилирование.

2. Установлено, что формирование аномального разреза баженовской свиты и

компенсационной ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения

смежных блоков по конседиментационным разломам на месторождениях Широтного Приобья

Западной Сибири.

3. Впервые на исследуемых месторождениях показаны различные варианты

проявления блоковой-разрывной и пликативной тектоники на месторождениях при

формировании верхов сортымской и мегионской свит.

4. Впервые подчеркивается, что в качестве основного отличительного признака

собственно баженовской свиты, помимо аномально высоких значений радиоактивности и

сопротивления, являются аномально низкие значения индукционного метода вследствие

практически полного отсутствия в ней воды и наличия керогеносодержащих пород.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. В теоретическом плане предложенный метод комплексного последовательного

палеопрофилирования по ОГ (отражающим горизонтам) сейсмических исследований и

соответствующим им границам в скважинах полезен для дальнейших исследований, связанных

с выявлением особенностей залегания и формирования нефтегазоносных объектов.

2. Установленная тектоническая природа и разработанная разломно – блоковая

модель условий залегания верхнеюрских и нижнемеловых отложений в зоне аномальных
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разрезов баженовской свиты и компенсационных разрезов ачимовской толщи на основе

детальной корреляции скважин с использованием ряда методических приемов, осуществляемых

в программном комплексе AutoCorr, используется в практических целях при геометризации

залежей УВ на месторождениях изучаемого района, поиске перспективных ловушек и при

подсчете запасов УВ.

3. Установленная последовательность осадконакопления при формировании

аномальных разрезов баженовской свиты, собственно баженовской свиты и ачимовской толщи

позволит правильно индексировать пласты в этих отложениях для учета в Государственном

балансе.

Степень достоверности и апробация результатов

В процессе исследований автор использовал большое количество информации,

сведенной в электронные базы данных: сейсмические исследования, материалы ГИС более чем

400 скважин, результаты интерпретации ГИС и др.

Основные положения диссертационной работы докладывались на научно-практических

конференциях «Пути реализации нефтегазового и рудного потенциала Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры» (г. Ханты-Мансийск, XVI (2010 г.) и XX (2016 г.)); на VI

Всероссийском совещании «Пути наращивания сырьевой базы нефти и газа в современных

экономических условиях» (Москва, 2015 г); на трех заседаниях нефтяного клуба «Состояние и

использование ресурсной базы углеводородного сырья Западной Сибири» в городе Тюмени

(2013, 2014, 2016 гг.).

Результаты исследования изложены в «Методических рекомендациях к корреляции

разрезов скважин» (под редакцией профессора И.С. Гутмана) отмеченной Губкинской премией.

Степень разработанности темы

Основные аспекты работы опубликованы в научных журналах, книгах и доложены на

различных научно-практических конференциях. Результаты одобрены экспертно – техническим

советом Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых (ФБУ «ГКЗ» Роснедра).

Публикации

Итоги работы опубликованы в 10 научных публикациях. Из них 5 в журналах с

российским и международным индексом цитирования из рекомендованного перечня ВАК.

1. Качкина Е.А. Особенности геологического строения нижнемеловых и

верхнеюрских отложений Северо-Покачевского месторождения / Гутман И.С.,
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Глава 1. Геологическая характеристика района развития аномальных разрезов

баженовской свиты и ачимовской толщи

Территория Широтного Приобья расположена в центральной части Западно-Сибирской

равнины и входит в пределы Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области и

Ямало-Ненецкого АО, а на юго-востоке – Томской области.

Площадь наиболее полно изучена геолого-геофизическими, сейсмическими и буровыми

работами. С ней связано основное количество разведанных запасов нефти всей Западно –

Сибирской нефтегазоносной провинции.

1.1. Литолого-стратиграфическая характеристика разреза

Стратиграфическое описание разреза изучаемого района выполнено согласно

«Унифицированным региональным стратиграфическим схемам палеогеновых и неогеновых

отложений Западно-Сибирской равнины», принятым на Межведомственном региональном

стратиграфическом совещании по доработке и уточнению региональных стратиграфических

схем палеогеновых и неогеновых отложений Западно-Сибирской равнины 28 сентября 2000

года, рассмотренным и утверждённым МСК России 2 февраля 2001 года и «Корреляционным

региональным стратиграфическим схемам», уточненным 6-м Межведомственным

региональным стратиграфическим совещанием 14-16 октября 2003 года и утвержденным МСК

9 апреля 2004 года (отложения юры и триаса).[50]

В геологическом строении рассматриваемой территории принимают участие песчано-

глинистые отложения мезозойско-кайнозойского осадочного чехла, подстилаемые эффузивно-

осадочными и осадочными пермо-триасовыми породами и палеозойскими метаморфическими и

изверженными породами.

Осадочные отложения мезозой – кайнозойского возраста хорошо изучены бурением

поисковых и разведочных скважин. Наименее изучены палеозойские отложения.

Основным предметом исследований являются отложения юрской и меловой систем.

Доюрское основание

Отложения доюрского основания представлены палеозойскими и триасовыми

образованиями. Палеозой присутствует как в составе кристаллического фундамента разной

консолидации, так и в платформенном залегании.

В доюрском основании Западно-Сибирской плиты выделяется три структурно-

тектонических этажа.

11

Нижний этаж представлен позднепротерозойскими-раннепалеозойскими

метаморфическими толщами и сложен кристаллическими сланцами, гнейсами, кварцитами,

мраморами; средний – построен ранне-средне-позднепалеозойскими орто- и метасланцами с

толщами карбонатных пород, интрузиями кислых, основных и ультраосновных формаций;

верхний – нижне-среднетриасовый (рифтогенный) этаж представлен, главным образом,

вулканогенными и вулканогенно-осадочными образованиями. Каждый вышележащий комплекс

пород с угловым и стратиграфическим несогласием перекрывает нижележащий.

Согласно схеме структурно-фациального районирования триасовых отложений Западно-

Сибирской плиты, территория исследований находится на границе Нижневартовского и

Сургутского сводов.

В пределах северо-западной части Нижневартовского свода отложения доюрского

основания вскрыты единичными скважинами. Это - 172П Ключевого, 150Р, 153Р

Кечимовского, 209Р Лас-Еганского, 213Р, 173Р Чумпасского, 204, 208, 210, 250 Нивагальского,

148П Северо-Покачевского, 195П Нонг-Еганского месторождений. Доюрское основание

представлено базальтами зеленовато-серыми, бурыми, массивными, плотными с порфирой

текстурой; туфобазальтами от светло-серых до светло-зеленоватых крепкими, плотными, слабо

проницаемыми. Отмечаются метаалевролиты зеленовато-серые, темно-серые и метааргиллиты

от черных до темно-серых. Породы крепкие, плотные, остроугольно-оскольчатые, с обилием

разноориентированных прожилков белого кальцита. Породы доюрского основания по скважине

148П расположенной в юго-восточной части Северо-Покачевского месторождения, по

первичному описанию керна представлены очень крепкой породой темно-серого цвета с

зеленоватым оттенком. Вскрытая толщина 159 м.

Описание керна доюрского основания имеется по скважине 195П Нонг-Еганского

месторождения. Доюрский комплекс вскрыт и охарактеризован керном в интервале 3397-

3450м. Согласно первичному описанию керна в интервале 3407-3450 м породы представлены

кластолавами метариолитов, серыми, участками зеленоватыми, с миндалекаменной текстурой.

Миндалины округлой, изометричной, удлиненной формы, участками ориентированные, имеют

зональное строение: центральные части сложены халцедоном, кальцитом или сидеритом, по

периферии – каемки хлорита. Особенностью пород доюрского основания является наличие

многочисленных полостей, образованных в результате течения вязкой кислой лавы,

подчеркивающих флюидальную текстуру. Пустоты выполнены кремнеземом, хлоритом, реже

кальцитом, сидеритом.

Триасовые отложения на исследуемой территории представлены нижним и средним

отделами (туринская серия). Туринская серия подразделяется на две толщи: нижнюю –
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эффузивную (базальты и базальтовые порфириты) и верхнюю – эффузивно-терригенную, где

покровы эффузивов чередуются с пачками песчано-глинистых отложений. По интерпретации

многих исследователей триасовый комплекс заполняет рифтовые системы, локальные впадины,

где его толщина достигает 2-3 км, и межрифтовые плато, где толщина сокращается до 1 км и

менее. В скважине 195П Нонг-Еганского месторождения в интервале 3397-3407 м триасовые

отложения представлены гидротермально измененными риолитами (метариолитами) светло-

зеленовато-серыми плотными крепкими. Структура порфировая, текстура миндалекаменная.

Фенокристаллы представлены интенсивно пелитизированными и карбонатизированными

полевыми шпатами и кварцем. Толщина вскрытых скважиной 195П отложений доюрского

основания составляет 56 м.

На большей части территории Сургутского свода доюрские образования сложены

породами триаса или пермо-триаса и принадлежат контрастной базальт – риолитовой

формации. На Сургутском своде их толщина достигает 1 – 1.5 км (скв.131 Фёдоровская вскрыла

отложения триаса на глубину 1220 м и не вышла из них). Образования туринской серии триаса

вскрыты скважинами на Вачимской, Вынгинской, Лянторской, Савуйской, Фёдоровской и ряде

других площадей. На изучаемой территории доюрские породы вскрыты на значительную

глубину: так в скв.50 Тевлинско-Русскинской, скв.153, 161 Когалымских, скв.230 Дружной,

скв.114 Западно-Тевлинской, скв. 158,165 Южно-Ягунскихпо триасовым и пермо-триасовым

отложениям пройдено около 400 и более м.

Преимущественным развитием пользуются породы основного состава, чаще это

базальты и их туфы, базальтовые лавокластиты, которые различаются по характеру и степени

вторичных изменений. Базальты тёмно-зелёные, миндалекаменные. Миндалины нередко

составляют до половины объёма породы и выполнены кальцитом, хлоритом, цеолитами,

минералами кремнезёма. Нередко породы гидротермально изменены (хлоритизированы,

карбонатизированы, эпидотизированы). Эффузивные породы основного состава чередуются в

разрезе с эффузивами кислого и среднекислого состава. В скв.165 Когалымской доюрские

образования представлены базальтами (508 м), которые подстилаются риолитами (140 м). В

скв.158 Южно-Ягунской в верхней части доюрского разреза, наоборот, вскрыты риолиты (156

м), под которыми залегают миндалекаменные базальты (321 м).

Вулканические породы кислого состава – риолиты, дациты, кварцевые порфиры,

риолитовые порфиры, фельзиты и др. пространственно связаны с областями развития

платобазальтов, обычно залегают в виде поверхностных экструзивных и эффузивных тел, а

также образуют гипабиссальные субвулканические тела. На территории Сургутского свода

кислые эффузивы развиты преимущественно по периферии базальтового плато.

[…]


Рис 3.30. Временной сейсмический разрез и схема корреляции по линии скважин 40Р-27Р-64П

выровнены по подошве васюганских глин, соответствующей ОГТ кровле тюменской свиты.

На рисунке 3.31 (а) представлена детальная корреляция разрезов отложений собственно

баженовской свиты, кровлю которой предполагается принять в качестве следующей линии

сопоставления при последовательном палеопрофилировании. Однако для этого необходимо

было доказать, что во всех скважинах собственно баженовская свита формировалась в один и

тот же временной интервал. В скв.40Р и 27Р разрезы собственно баженовской свиты

аналогичны. Разрез скв.64П в верхней половине свиты оказался значительно шире, чем в двух

других скважинах.

На рисунке 3.31 (б) этот участок между границами 24 - 25, закрашенный насыщенным

зеленым цветом, приведен к одинаковой толщине с соответствующими интервалами в двух

других скважинах. Основываясь на сходстве рисунков, приведенных к одной толщине, можно

сделать вывод, что породы в верхней половине собственно баженовской свиты в скважинах 40Р

и 27Р, а также в скважине 64П формировались одновременно, что дает основание перенести

следующую линию последовательного палеопрофилирования в кровлю собственно

баженовской свиты.

На рис 3.32 сейсмический разрез и схема детальной корреляции выровнены именно

таким образом.
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Рис 3.31. а) сопоставление интервала собственно БС в средней скважине с АРБ (27R) со

скважинами с нормальным разрезом собственно БС с заливкой по индукционному методу ИК.

б) приведение к одинаковой толщине интервала собственно БС между границами 24-25.

Видно, что формирование АРБ происходило блоково по конседиментационным

разломам, сопровождавшееся накоплением осадков песчано-алевролитовых пород АРБ (заливка

светло-зеленым цветом) преимущественно в скв.27Р. Лишь после этого на почти выровненной

поверхности стали формироваться отложения собственно баженовской свиты в условиях более

ускоренного погружения блока при накоплении осадков верхней части этой свиты в районе

скв.64П (рис 3.32).
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Рис 3.32. Временной сейсмический разрез и схема корреляции по линии скважин 40Р-27Р-64П выровнены по кровле собственно баженовской

свиты в скважине 27Р.
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Рисунок 3.33 свидетельствует о смене тектонического режима при формировании

отложений низов ачимовской толщи. Смежные блоки в районе скважины 40Р и 64П, которые

были менее подвижны в позднеюрский период, в раннемеловой период испытывают

погружение по конседиментационным разломам, сопровождающееся накоплением глинисто-

алевролитовых и песчаных осадков низов ачимовской толщи (заливка светло-розовым цветом).

Характерно, что и в ачимовское время блок в районе скв.64П погружался быстрее по

сравнению с блоком скв.40Р. Об этом свидетельствует увеличение толщин клиноформной

ачимовской пачки скважины 64П по сравнению с разрезом скважины 40Р.

Таким образом, при последовательном выравнивании на каждую реперную границу

установлено, что формирование смежных тектонических блоков связано с попеременным их

клавишным погружением по конседиментационным разломам.

Характерно, что, судя по рис. 3.33., на сейсмическом разрезе и на схеме корреляции

разрезов скважин нет даже намека на то, чтобы ачимовские породы (скв.64П) заполняли

клиноформно АРБ в блоке скв. 27Р.
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Рис. 3.33.Временной сейсмический разрез и схема корреляции по линии скважин 40Р-27Р-64П

выровнены по отражающему горизонту Ach в скважине 64Р.
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Глава 4. Специфика тектонических процессов при формировании более молодых

отложений верхов сортымской и мегионской свит на ряде месторождений Широтного

Приобья.

Условия формирования АРБ, связанные с клавишным погружением блоков по

конседиментационным разломам, характерны для Северо-Покачевского, Кечимовского, Северо-

Конитлорского, Тевлинско-Русскинского и многих других месторождений, т.е. условия

формирования АРБ одинаковы для всех этих месторождений. Однако формирование пород

верхов сортымской свиты на Сургутском своде и мегионской на Нижневартовском своде после

накопления компенсационной ачимовской пачки происходило по-разному. Отличие

проявляется в характере тектонических движений более крупных блоков на позднем этапе

формирования верхов сортымской и мегионской свиты.

4.1.Особенности блоковой компенсации разреза верхов мегионской свиты на

Кечимовском месторождения

Кечимовское месторождение характеризуется тем, что в мегионское время

первоначально формировалась клиноформная пачка 4 (рис. 4.1, серо-зеленый цвет). После нее

формирование разреза мегионской свиты происходило блоково. Первоначально активно

погружался восточный блок в процессе формирования «фиолетовой» пачки 5, а компенсация

разреза в западном блоке происходила первоначально за счет «голубой» пачки 7 и особенно за

счет накопления «зеленой» пачки 8. В результате пачки пород в верхней части разреза с

плоскопараллельным залеганием оказались параллельны васюганским глинам, что указывает на

полную компенсацию осадконакопления в процессе всех разрывных и пликативных

тектонических движений, происходивших при накоплении осадков верхов мегионской свиты.
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Рис. 4.1. Компенсация разреза в два этапа за счет блоковой тектоники.

Схема детальной корреляции по линии скважин I-I Кечимовского месторождения, выровненная

на подошву пачки 13.

4.2. Особенности блоковой компенсации разреза отложений сортымской свиты как

результат клиноформного заполнения ее верхов на Тевлинско-Русскинского

месторождения

На Тевлинско-Русскинском месторождении перед накоплением осадков собственно

баженовской свиты формируются несколько тектонических блоков, связанных с

формированием АРБ (рис. 4.2) [6]. Толщина песчано-алевролитовых пород АРБ резко

изменяется от 20 до 130 м. Максимальные толщины можно видеть в скв. 06928 широтной

схемы и в скв 01932 восточного блока. Наименьшие толщины этого интервала разреза

западного блока установлены в скв. 08416У, 07642У, 07622У.

С началом мелового периода возобновляется первый цикл конседиментационных

разломов, демонстрируя клавишные погружения ранее стоявших или менее подвижных блоков,

в процессе которых накапливались породы компенсационной пачки в низах ачимовской толщи

(розово-коричневый цвет). При ее формировании на схеме отчетливо видно, как происходит
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выравнивание интервала разреза между ее кровлей и подошвой васюганских аргиллитов в

восточном блоке. В том же интервале западного блока очевидна недокомпенсация по

сравнению с восточным блоком.

Второй цикл, как и на Кечимовском месторождении, происходил за счет накапливания

над компенсационной ачимовской пачкой аргиллитов пачки 2 (серо-зеленый цвет).

Своеобразная заливка пачки не дает сомневаться не только в правильности ее выделения во

всех скважинах, но и в блоковом характере ее строения с блочным уменьшением толщин,

соответственно, в западном и северо-западном направлениях.

Благодаря увеличению толщины этой пачки и залегающих над ней «фиолетовой» и

«коричневой» пачек произошла полная компенсация разреза сортымской свиты в укрупненном

восточном блоке. Вместе с тем, в западном блоке (рис. 4.2.) недокомпенсация разреза в верхах

сортымской свиты возрастает в западном направлении и с возрастом сокращается за счет

«коричневой» и особенно «голубой» пачек.

Особый интерес представляют собой компенсационная «коричневая» пачка. На схеме

отчетливо видно ее клиноформное строение с максимальным прогибанием в западном блоке в

районе скв. 07622У и 076456У. Позже за счет клиноформных пачек голубого цвета завершается

выравнивание общих толщин в интервале между подошвой васюганских аргиллитов и

подошвой пачки 14 (бледно зеленый цвет). Эта пачка является самой нижней в системе

плоскопараллельного залегания, когда прекратились интенсивные блоковые движения при

формировании разрезов по консидементационным разломам и даже более спокойные при

формировании клиноформ.

Практически полная компенсация разреза на этом месторождении, в отличие от

предыдущих, происходила за счет разноскоростного прогибания западного блока и

формирования клиноформ в верхах сортымской свиты (рис. 4.2).
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Рис. 4.2. Компенсация разреза за счет клиноформ, обусловленных блоковой тектоникой [6].

Схема выравнивания на пачки с плоскопараллельным залеганием на Тевлинско-Русскинском

месторождении.

4.3. Особенности блоковой компенсации разреза отложений сортымской свиты за счет

разноскоростного и разновременного погружения отдельных блоков на Северо-

Конитлорского месторождения

Несколько иную, но со своими особенностями картину, можно видеть на схеме

корреляции разрезов скважин всей сортымской свиты Северо-Конитлорского месторождения

(рис. 4.3).

Первое, на что нужно обратить внимание, это компенсационные ачимовские пачки 2+3

(бежевый цвет) в скв. 00311Р и 00171У в блоках, которые при формировании АРБ были

неподвижны. Толщина компенсационных пачек в этих скважинах достигает 175 м, и их с

полным основанием можно считать аномальными разрезами ачимовской толщи. В остальных

скважинах схемы корреляции, кроме скв. 00309П, толщины компенсационных пачек
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соизмеримы с незначительными толщинами аномальных разрезов, в результате чего в первых

трех скважинах схемы (левый блок) образовалась недокомпенсация порядка 100–150 м.

Подобный уровень недокомпенсации и его причины установлены благодаря переносу

линии сопоставления в подошву клиноформной пачки 7 (серо-зеленый цвет, рис. 4.3).

В интервале между кровлей компенсационной пачки и поверхностью несогласия в подошве

пачки 7 на корреляционной схеме выделено три пачки 4, 5 и 6. Последняя пачка, начиная со

скв. 00300Р, претерпевает размыв и в крайней левой скв. 00296Р отсутствует почти полностью.

В результате в данном случае, как и в двух предыдущих образовалось два крупных

блока. Судя по рис. 4.3., компенсация отложений происходила раздельно по более мелким

блокам, в левом блоке за счет его погружения в процессе формирования «фиолетовой» пачки 8,

полностью отсутствовавшей в правом блоке, а также разноскоростного погружения трех блоков

при формировании пачки 10 в один и тот же временной интервал. В меньшей степени картину

до полной компенсации разреза сортымской свиты но уже по двум крайним блокам было

формирование пачек 10 и 11.

Таким образом, анализ рассмотренных месторождений свидетельствует о том, что

формирование осадков на каждом из них характеризуется своими особенностями, если при

формировании АРБ отличия только в интенсивности погружений, то в более позднее время

каждое месторождение отличается присущими только ему особенностями блоковой тектоники.
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Рис. 4.3. Компенсация разреза за счет блоковой тектоники и обусловленных ею клиноформ.

Схема выравнивания на шельфовые пачки Северо-Конитлорского месторождения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационной работы сводятся к следующему:

1. В рамках работы прослежены границы верхнеюрских аномальных разрезов

баженовской свиты, собственно баженовской свиты и нижнемеловых отложений ачимовской

толщи на месторождениях Широтного Приобья по данным более чем 400 глубоких скважин с

применением автоматизированной детальной корреляции с учетом сейсмических исследований.

2. В работе подчеркивается наличие в качестве основного отличительного признака

собственно баженовской свиты помимо аномально высоких значений радиоактивности и

сопротивления, аномально низкие значения индукционного метода вследствие практически

полного отсутствия в ней воды и наличия керогеносодержащих пород.

3. На основе детальной корреляции разрезов скважин и путем применения

комплексов методических приемов установлена последовательность осадконакопления при

формировании АРБ, собственно баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи.

4. Впервые на основе последовательного палеопрофилирования с учетом

отражающих сейсмических горизонтов и соответствующим им границ реперных интервалов

разреза в скважинах обосновано формирование АРБ и компенсационной ачимовской пачки как

результат клавишных погружений смежных блоков по конседиментационным разломам.

5. В результате работы показано последовательность формирования отложений в

позднеюрское и раннемеловое время :

 на первом этапе шло погружение тектонических блоков с одновременным

накоплением осадков АРБ;

 на втором этапе на всей территории Западной Сибири плащеобразно в один и

тот же временной интервал, накапливались породы собственно баженовской свиты;

 на третьем этапе в погружение втянулись ранее неподвижные смежные блоки, а

компенсационное выравнивание происходило за счет пород нижнемеловых отложений, в

частности компенсационной ачимовской толщи.

6. В результате работы показаны особенности разнообразного проявления блоковой

тектоники путем клиноформной внутриблоковой компенсации разрезов отложений верхов

сортымской и мегионской свит.
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