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«Тектонические условия формирования аномальных разрезов Баженовской
свиты и компенсационной ачимовской толщи на месторождениях Широтного

Приобья Западной Сибири», представленной на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 -

Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Представленный на рецензию автореферат диссертации на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук состоит из
обширного Введения, четырех глав и Заключения, с многочисленными
рисунками, которые довольно удачно раскрывают и дополняют текст и,
главное, свидетельствуют о добротности фактического материала, которым
довольно успешно владеет автор работы.

Во введении, в первую очередь, автор подробно обосновал
актуальность темы исследований, правильно сделал вывод, что в настоящее
время построение концептуальности геологических моделей залежей нефти и
газа в различных отложениях является очень важной и актуальной задачей.
Следует к этому добавить, что важно не только построение моделей, но и
выяснение геодинамических условий для формирования залежей
углеводородов, что, к сожалению, в этой работе не «прозвучало». В работе, к
сожалению, не указывается теоретическая база, на которой основываются
научные исследования (приоритет органической или неорганической теории
образования углеводородов), зато автор ссылается на труды многочисленных
исследователей, которые изучали разрезы баженовской свиты. Среди этих
исследователей почему-то не упоминается фамилия известного
исследователя Западной Сибири и баженовской свиты - P.M. Бембеля.

В первой главе излагается, довольно кратко, геологическая
характеристика района развития аномальных разрезов баженовской свиты и
ачимовской толщи, приводятся структурно-тектонические этажи и
нефтегазогеологическое районирование, где выд'еляются нефтегазоносные
районы, приуроченные к сводовым поднятиям. К сожалению, среди
многочисленных рисунков не приводится схема нефтегазоносного
районирования и привязка изучаемой территории к определенным сводовым
поднятиям, что имеет большое значение при определении механизма
образования аномальных толщ с позиций механизма образования структур
растяжения. Последняя структура частично показана на рис. 5.

Во второй главе излагаются представления о генезисе аномальных
толщин разрезов баженовской свиты и ачимовской толщи, где автор отдает

приоритет естественно клавишному погружению тектонических блоков по
консидементационным разломам, что в принципе доказывается результатами
интерпретации каротажных диаграммы и сейсмических профилей, используя
новый метод палеосейсмического профилирования. Как уже было сказано
выше, образование аномальных толщ связано с механизмом образования
структур растяжения по схеме: сводовое поднятие-растяжение в апикальной
части с образованием грабена, который заполняется осадками. Как правило,
такой процесс сопровождается катострофическими землетрясениями,
следами которых могут быть турбидиты, выполняющие грабен. Кроме того,
по тектоническим нарушениям - зонам субвертикальных деструкций
происходит миграция глубинных флюидов, которые являются поставщиками
не только углеводородов, но и глинистого материала на поверхность
осадочного бассейна, чем и обьясняется аномальные толщи глинистых
пород. Об эндогенном происхождении глин на примере майкопской серии
Северного Кавказа и Предкавказья подробно изложено в работах В.А.
Гридина.

В довольно обширной третьей главе излагаются особенности
формирования АРБ и компенсационной ачимовской пачки в результате
попеременного погружения смежных блоков по консидементационным
разломам и, в частности, методические подходы при изучении аномальных
разрезов баженовской свиты на примере Северо-Покачевского
месторождения. Одним из основных методов, используемых в работе,
является метод последовательного палеопрофилирования с неоднократной
сменой сопоставления в разрезе отложений в разных направлениях по
высоте. За линии выравнивания (как это принято в известном в тектонико-
палеотектоническом анализе) принимаются толщи, формировавшиеся в
относительно спокойных условиях осадконакопления. Обычно такой линией
по представлениям автора являются глинистые отложения. Следует
отметить, чтобы показать новизну такого метода, нужно сопоставить его с
известным методом палеотектонического анализа путем построения
палеопрофилей по данным известных мощностей отложений различного
возраста.

Вызывает особое внимание вопрос выявления возможности
“внедрения” ачимовских отложений в баженовскую свиту.

Также вызывает вопрос: почему, где АРБ имеет максимальные
толщины, толщина ачимовской пачки - минимальна и наоборот? В чем
заключается механизм “работы” блоков? Тем более что в заключение 3 главы
сделан вывод, что формирование смежных тектонических блоков связано с
попеременным их клавишным погружением по конседиментационным

разломам. Вероятней всего их переменное погружение связано с периодами
тектонической активизации в истории геологического развития территории.

В четвертой главе излагаются особенности тектонических процессов
при формировании более молодых отложений верхов сортымской свиты на
отдельных месторождениях Широтного Приобья, приводятся наглядные
схемы корреляции разрезов, которые подтверждают блоковое строение
территории. Сделан правильный вывод, что формирование осадков на
каждом из месторождений характеризуется своими особенностями блоковой
тектоники.

В Заключении автор изложил основные результаты диссертационной
работы, где особо подчеркивается, что наличие основного отличительного
признака собственно баженовской свиты помимо аномального значения
мощностей, еще и аномальное высокое значение радиокативности и
электрического сопротивления, аномально низкое значение индукционнного
метода (почему метода?) вследствие практически полного отсутствия в ней
воды и наличия керогеносодержащих пород. К сожалению в работе не
приводятся объяснения этому важному факту, хотя это можно объяснить с
позицией “геосолитонной теории” P.M. Бембеля, согласно которой возможно
выделение зон субвертикальной деструкции, которые связаны не только с
конседиментационными, но и с постседиментационными разломами.

Проведенные исследования позволили автору достичь поставленной
цели и решить намеченные задачи в полной мере. Таким образом, несмотря
на некоторые замечания, считаю, что диссертация Качкиной Екатерины
Андреевны может быть представлена к защите на диссертационном совете, а
сам автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.12-Геология, поиски и
разведка нефтяных и газовых месторождений.
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